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- Downtown Kerling - Banská 

Štiavnica

Dňa 15.3.2018 sa v priestoroch Ru-

bigallovho domu na 2. poschodí ko-

nala za účasti poroty, zástupcov 

spoločnosti Xella, organizátorov 

predmetnej súťaže a vedenia Mesta 

Banská Štiavnica, verejná prezen-

tácia víťazných návrhov a výsled-

kov 23. ročníka Medzinárodnej štu-

dentskej súťaže Xella - Downtown 

Kerling - Banská Štiavnica. Súťaž 

bola organizovaná spoločnosťou 

Xella, pod čestnou záštitou primá-

torky mesta Banská Štiavnica Mgr. 

Nadeždy Babiakovej. 

Koniec mesiaca marec je 

nielen spojený s prvými 

jarnými dňami, ale aj s jarným 

upratovaním. 

V tomto smere nezaháľa ani Mesto 

Banská Štiavnica. Na jarné čistenie 

mesta sme sa opýtali vedúceho stre-

diska č. 2, ktorý sa priamo podieľa na 

organizovaní jarného čistenia mesta 

po zimnej údržbe JUDr. Gejzu Volfa:

1. Odkedy sa začalo s jarným čis-

tením mesta Banská Štiavnica?

S jarným čistením mesta sme začali 

už v 12. týždni od 19.3.2018 aj na-

priek tomu, že počasie nie je priaz-

nivé. Začali sme Radničným ná-

mestím a Námestím sv. Trojice a 

postupne budú ručne vyzametané 

Ul. kammerhofská až po Dolnú ul. 

Na jarné čistenie bol vypracovaný 

harmonogram orientačného upra-

tovania a čistenia mesta po zim-

nej údržbe 2017/2018, v ktorom sú 

orientačne určené ulice k postup-

nému vyčisteniu a vyzametaniu od 

zimného posypu. Prioritou jarného 

čistenia budú mestské časti, kde sa 

zdržuje najviac občanov nášho mes-

ta, t.j. celá centrálna mestská zóna, 

Ul. križovatka, ďalej prejdeme na 

sídlisko Drieňová a postupne na 

mestské časti Povrazník, Štefultov, 

Hájik, Jergyštôlňa a do mestskej 

časti Banky. Po vyčistení a vyzame-

taní od zimného posypu z jednotli-

vých lokalít bude technika nasadzo-

vaná aj na priľahlé ulice a parkoviská 

v našom meste.

Výsledky 23. ročníka Medzinárodnej 
študentskej súťaže Xella 

Jarné čistenie mesta

Odborná porota architektov  foto Ivana Zigová 
3.str.


3.str.

Lipa spieva Lasicu
21.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny. Bez el. 

energie budú v B.Štiavnici:

- 27.3. v čase od 8:00 – 11:00 na 

ul.: Akademická, A.G.Göllnero-

vej, J. Hollého, J. Palárika a Mlá-

dežnícka.

- 8.4. v čase od 7:30 – 18:30 na ul.: 

Kysihýbelská.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, 

SSE - Distribúcia, a.s.

Oznam
Milí čitatelia ŠN!

Najbližšie sviatočné veľkonočné 

číslo Štiavnických novín č.12 vyj-

de už v stredu 28. marca 2018 

popoludní. Tešíme sa na Vašu 

priazeň!  ŠN

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:

každý deň

marec: 8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ



2
číslo 11 • 22. marec 2018

sn@banskastiavnica.skNOVINKY

19.3.

DIÁR
z programu

primátorky

Ako je aj zrejmé z tejto mojej 

rubriky, dlhodobo a syste-

maticky sledujem všetko to, 

ako sa Štiavničania, Banská 

Štiavnica odráža a má svoje 

miesto v médiách. 

V tejto súvislosti môžem zodpoved-

ne vyhlásiť, že taká pocta, aká sa v 

minulom týždni dostala aj „nášmu“ 

Pavlovi Dobšinskému, to ešte v slo-

venských médiách pri žiadnej osob-

nosti nebolo. Aj to len zvýrazňuje 

historický význam B.Štiavnice vo 

viacdimenziálnych rozmeroch. To 

všetko vo svojom kontexte ponú-

ka jedinečné šance B.Štiavnice, ako 

žiadnemu inému mestu na Sloven-

sku, aj pre súčasné, budúce a teda 

trvalé a systematické využívanie 

tohto historického odkazu nielen k 

rozvíjaniu tak prepotrebného vzťa-

hu k nášmu jedinečnému historic-

kému mestu, ale aj k jeho ďalšiemu 

zviditeľňovaniu nielen na Sloven-

sku, ale aj vo svete. V tejto súvis-

losti a v súvislosti s P.Dobšinským 

uvádzam len jeho miesto vo sve-

te. Vedeli ste, že jeho slovenské ľu-

dové rozprávky vychádzajú nielen 

v Európe, ale aj to, že v preďalekej 

Číne, tak ďaleko kultúrne vzdiale-

nej od Slovenska, prvá kniha, ktorá 

tu bola preložená zo slovenčiny, ne-

bolo nič iné ako Dobšinského roz-

právky z historicky tak vzdialenej 

2.pol. 19.stor.?! A takýchto, ba ove-

ľa významnejších osobností akým 

bol P.Dobšinský má predsa B.Štiav-

nica viac ako dosť. Nuž, ale vráťme 

sa k „nášmu“ P.Dobšinskému, ktoré-

ho si Slovensko viac ako dôstojne 

pripomenulo minulý týždeň v sú-

vislosti s tým, že 16.3. uplynulo 190 

rokov od jeho narodenia – evanje-

lického kňaza, pedagóga, spisova-

teľa, redaktora, prekladateľa, ale 

najmä zberateľa a vydavateľa slo-

venských rozprávok, ktorý v r. 1858 

– 61 žil, pôsobil a tvoril v B.Štiavnici 

ako evanjelický kaplán, pedagóg na 

Evanjelickom lýceu, ako aj iniciátor, 

tvorca a vydavateľ časopisu „Sokol“. 

12.-16.3. v Rádiu Slovensko v relá-

cii „Príbeh na týždeň“, vždy od 11:40 

bol postupne detailne prezentovaný 

život, dielo i trvalý odkaz P.Dobšin-

ského. Dôležité z nášho pohľadu je 

to, že významná pozornosť bola ve-

novaná aj jeho pobytu v B.Štiavnici. 

Zvýraznená bola pritom tá skutoč-

nosť, že jeho najväčšou oporou pri 

najväčších ranách osudu, ktoré pre-

žíval práve v B.Štiavnici bol jeho li-

terárny súputník, len o rok mladší 

Ján Botto, ktorý v r.1860-70 pra-

coval v Št.Baniach a v B.Štiavnici 

ako zememerač. 16.3. v deň výro-

čia nar. P.Dobšinského vyvrcholi-

la prezentácia jeho života a diela vo 

viacerých médiách. 17.3. v Rádiu 

Devín o 13:00 bola rozhlasová hra 

Petra Glocka o P.Dobšinskom „Pod 

zbojníckym klobúkom“. 18.3. v Rádiu 

Regina o 8:00 bola rozhlasová hra 

„Zlatá podkova“ na motívy rozpráv-

ky P.Dobšinského. Aj v Rádiu Devín 

v tento istý deň o 9:00 bola rozhla-

sová hra „Zlaté dvojičky“ na motívy 

rozprávky P.Dobšinského. Ešte aj v 

Rádiu Regina o 18:00 spisovateľ Ľu-

bomír Feldek vyrozprával svoju roz-

právku o P.Dobšinskom. 12.-16.3. 

v Rádiu Regina vždy o 10:50 v re-

lácii „Štvorlístok“, v rubrike „5 krát 

jedna téma“ bola venovaná pozor-

nosť Jurajovi Jánošíkovi v súvislos-

ti s 305. výročím jeho úmrtia, kto-

ré bolo 18.3. A aká je súvzťažnosť s 

B.Štiavnicou? Nuž taká, že už vyš-

šie spomínaný básnik J.Botto napí-

sal najvýznamnejšiu básnickú epo-

peju o Jánošíkovi „Smrť Jánošíkova“. 

16.3. bola vo viacerých médiách 

spomienka na excelentného herca 

Gustáva Valacha v súvislosti s tým, 

že v tento deň v r. 1921 sa naro-

dil. Nielenže študoval na gymnáziu 

v B.Štiavnici, ale dodnes mám v ži-

vej pamäti jeho slová z rozhovorov 

z posledného obdobia jeho života, 

keď často prebýval aj v B.Štiavnici. 

16.3. v Rádiu Slovensko v „Nočnej 

pyramíde“ od 22:20 do 23:55 bol 

hosťom akad. sochár Juraj Čutek. 

Viackrát sa vyznal zo svojho vrelé-

ho vzťahu k B.Štiavnici, pričom spo-

menul aj to, že sa až 15-krát zúčast-

nil medzinárodných sochárskych 

sympózií, ktorých organizátorom 

bolo Stredné odborné učilište les-

nícke. 17.3. v Rádiu Devín od 23:30 

bola opäť preukázaná pocta ban-

skoštiavnickej rodáčke, spisovateľ-

ke, esejistke a poetke Dane Podrac-

kej, keď bolo prezentované jej dielo 

aj s ukážkami z jej tvorby, pričom 

aj ona sama charakterizovala svoju 

životnú fi lozofi u a jej odraz v jej li-

terárnej tvorbe. 19.3. v Rádiu Re-

gina o 5:40 aj o 6:10, každý pracov-

ný deň, tak ako celý tento i minulý 

rok o tomto čase je popri iných mes-

tách aj informácia o aktuálnej tep-

lote v B.Štiavnici, čo nebýva pri ove-

ľa väčších mestách, napr. v prípade 

Zvolena. Aj to svedčí o výnimočnos-

ti B.Štiavnici v SR. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

260. výročie návštevy 

Gabriela Jarsa

V tomto roku si pripomíname via-

cero okrúhlych výročí, ktoré výraz-

ným spôsobom zviditeľnili vo sve-

te už aj tak svetoznámu Banskú 

Štiavnicu. Jedným z  týchto výro-

čí je aj návšteva Banskej Štiavnice 

Gabriela Jarsa (1732-1769) z Fran-

cúzska, v  tom čase jedného z naj-

významnejších európskych meta-

lurgických odborníkov. V Banskej 

Štiavnici pobudol od januára až 

do júna roku 1758 a v  tom istom 

roku pobudol niekoľko mesiacov aj 

v Kremnici. Vo svojom diele Voya-

ges métallurgiques ou recherches 

et observations, ktoré vychádzalo 

v rokoch 1774-1780 podal zasvä-

tený pohľad na úroveň baníctva a 

hutníctva všade tam, kde študoval 

túto problematiku. G.Jars vo svo-

jom diele veľkú pozornosť venoval 

zvlášť priečnej dobývacej metóde, 

ktorú prvý raz na svete zaviedol 

v banskoštiavnickom rudnom re-

víre v roku 1749 Matej Zipser, ale 

aj banským vodočerpacím mecha-

nizmom hlavného banskoštiavnic-

kého banského strojmajstra Joze-

fa Karola Hella (1713-1789), ktoré 

v tom čase boli najprogresívnejšie 

a najefektívnejšie mechanizmy na 

čerpanie banských vôd na svete. 

Vo svojom diele vyslovil absolutó-

rium banskoštiavnickému baníc-

tvu a hutníctvu, pričom konštato-

val, že „v Sasku sú veľmi precízni, ale 

ešte veľmi vzdialení od tunajšej úrov-

ne”.

Ján Novák

Svetoznáme výročia Banskej Štiavnice

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie so zástup-

com rímskokatolíckej cirkvi pá-

nom farárom Ľudovítom Frind-

tom k  riešeniu kultúrnych 

a spoločenských podujatí v mes-

te Banská Štiavnica.

20.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna porada 

zástupcov mestských spoločnos-

tí a vedúcich oddelení MsÚ.

 Pracovné stretnutie so zástupca-

mi fi rmy Esprit, spol. s r.o., Ban-

ská Štiavnica k  pokračovaniu 

projektu digitalizácia miestnych 

cintorínov.

 Uskutočnilo sa rokovanie Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici. 

21.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie s  generál-

nym riaditeľom Slovenského vo-

dohospodárskeho podniku, š.p., 

Ing. Stanislavom Gáboríkom.

 Pracovné rokovanie k  úprave 

miestnych komunikácií  a majet-

kovoprávnych vysporiadaní po-

zemkov pod miestnymi komu-

nikáciami.

22.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie s predsedníč-

kou Zväzu telesne postihnutých 

v B. Štiavnici p. Annou Peťkovou.

 Účasť na Valnom zhromažde-

ní Združenia baníckych spolkov 

a cechov Slovenska.

 Účasť na slávnostnom podujatí 

pri príležitosti Dňa učiteľov.

23.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta pánom Jánom Ko-

reňom.

24.3.

 Občiansky obrad – sobáš.

 Slávnostné prijatie občanov náš-

ho mesta v obradnej sieni Radni-

ce pri príležitosti ich životných 

jubileí.

Viera Lauková
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Cieľom súťaže je podpora 

tvorivej invencie vysokoškolských 

študentov prostredníctvom súťaže, 

konfrontácie ideí a myšlienok. Té-

mou tohtoročnej súťaže bolo rieše-

nie multifunkčného mestského blo-

ku Kerling, nachádzajúceho sa na 

ulici Dolná, oproti Tabakovej továr-

ni, ako miesto na bývanie, prácu, 

relax a spoznávanie v Banskej Štiav-

nici, s hlavnou myšlienkou súťaže - 

rázcestia medzi moderným a histo-

rickým, alebo vstupnou bránou do 

Banskej Štiavnice.

Odborná porota v zložení architek-

tov: Eva Eichlerová, predsedníčka 

poroty, Ivan Kubík, Lubomír Králik, 

Jakub Melicherčík, Peter Morav-

čík, Imrich Pleidel, Peter Richtárik, 

Ján Stempel, zo 42 súťažných ná-

vrhov vybrala troch víťazov a ude-

lila 3 odmeny, kde jasne domino-

vali študenti Fakulty architektúry 

Slovenskej technickej univerzity v 

Bratislave a tri víťazné návrhy boli 

v rámci ateliérovej tvorby  spracova-

né pod vedením architekta Ľubomí-

ra Závodného.

Ceny pre víťazov boli udelené v na-

sledovnom poradí: 1. miesto: Bc. 

Monika Lešková,  FA STU Bratisla-

va, 2. miesto: Bc. Adriana Kleinová, 

FA STU Bratislava a 3. miesto: Bc. 

Martin Brigant, FA STU Bratislava, 

s vedúcim všetkých víťazných prác 

Ing.arch. Ľubomírom Závodným. 

Odmeny boli odovzdané súťažia-

cim nasledovne: Aleksandra Kepka, 

študent Erasmu FA STU Bratislava, 

s vedúcim práce Ing. arch. Stanisla-

vom Majcherom; Jarmila Fučíková, 

Hana Slouková, FA VUT Brno, s ve-

dúcim práce doc. Ing. arch. Gabrie-

lom Kopáčikom, Dr; a Bc. Tomáš 

Luškanič, FA STU Bratislava, s kon-

zultujúcim pedagógom Ing. arch. 

Branislavom Puškárom, PhD.

Víťazné návrhy sú vystavené v rám-

ci verejnej výstavy v termíne od 15. 

- 31. marca 2018 v priestoroch Ru-

bigallovho domu, Námestie sv. Tro-

jice č. 3, 969 01 Banská Štiavnica, 

(trámová miestnosť, 2. poschodie, 

oddelenia regionálneho rozvoja a 

medzinárodných vzťahov) počas 

pracovnej doby Mestského úradu v 

Banskej Štiavnici, resp. sú zverejne-

né aj  na internetovej stránke spo-

ločnosti Xella: https://www.ytong.

sk/vysokoskolska-sutaz-ytong.

php.

Jakub Melicherčík, 

architekt mesta

NOVINKY

�1.str.

Jarné čistenie vykoná-

vajú zamestnanci Technických 

služieb, m.p., Banská Štiavnica a 

nemôžeme zabudnúť ani na pra-

covníkov malých obecných slu-

žieb, ktorí sa taktiež sporadicky 

zapájajú do jarného upratovania a 

čistenia mesta Banská Štiavnica.

2. Aká technika je nasadená na 

jarné čistenie mesta?

Na jarné čistenie je nasadené špe-

ciálne vozidlo Mercedes UNI-

MOG - zametacie vozidlo, ktoré 

bolo na emisnej kontrole a boli 

zakúpené na toto vozidlo všetky 

nové rotačné kefy. Vozidlo bude 

nasadené hneď na budúci týždeň 

v 13. kalendárnom týždni, nakoľ-

ko je nutné, aby boli plusové tep-

loty kvôli rozprašovacím tryskám 

vody. Ďalej bude použitý na odvoz 

vyzametanej štrkodrvi nakladač 

JCB, nákladné motorové vozidlo 

na odvoz vyzametaného použité-

ho posypového materiálu – Avia 

a traktor s čistiacim zariadením 

s tzv. zametacou rotačnou kefou, 

ktorý bude použitý v okrajových 

častiach a uliciach nášho mes-

ta, najmä bude využitý v častiach 

Horná, Dolná Resla, Jergyštôlňa 

a Hájik.

3. Na koho sa môžu občania 

mesta obracať v prípade do-

pytov a pripomienok ohľadom 

jarného čistenia mesta?

Obyvatelia mesta v prípade kon-

krétnych pripomienok ohľadom 

jarného čistenia mesta sa môžu 

obracať na vedúceho strediska č.2 

JUDr. Gejzu Volfa na tel.č.: 0905 

491 034. V prípade oprávnených 

požiadaviek zo strany občanov 

týmto bude okamžite vyhovené 

podľa priorít a vhodných poveter-

nostných podmienok.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

�1.str.

Jarné čistenie mesta

EU – China Light Bridge Event

Rok 2018 sa nesie v znamení rôz-

nych výročí a  podujatí. Okrem 

toho, že naše mesto si pripomí-

na 25. výročie zápisu do Zozna-

mu svetového dedičstva UNES-

CO, v  európskom meradle je to 

Rok európskeho kultúrneho de-

dičstva a  Rok európsko-čínskeho 

cestovného ruchu.

Do jedného z podujatí Roka eu-

rópsko-čínskeho cestovného ru-

chu sa zapojila aj Banská Štiavni-

ca spolu s  mnohými európskymi 

mestami a  lokalitami svetového 

dedičstva UNESCO, medzi nimi 

Budapešť, Brusel, Dijon, Tal-

linn, Brugy, Linz a iné . EU – Chi-

na Light Bridge (Európsko-čín-

sky svetelný most) spojil Európu 

a  Čínu, keď sa v  noci z  2. na 3. 

marca 2018 dominanty európ-

skych miest vysvietili načerve-

no vo farbe čínskej vlajky. V Ban-

skej Štiavnici to boli Nový a Starý 

zámok. Presne v  tom istom čase 

sa v  Číne konal Festival lampió-

nov,  k  nebu stúpali tisícky lam-

piónov ako symbol nádeje a šťas-

tia v  tomto roku. Súčasťou tejto 

iniciatívy je aj výstava fotogra-

fi í s  názvom Čínsky príbeh – 

hodvábna cesta v  priestoroch 

kina Akademik, ktorú pripravilo 

Mesto Banská Štiavnica v  spolu-

práci s  Konfuciovým inštitútom. 

Výstava potrvá do konca apríla.

Henrieta Godová

Rok európsko-čínskeho 
cestovného ruchu

Dotazník
Vážení občania,

ako sme Vás informovali v  mi-

nulom čísle Štiavnických novín, 

Mesto Banská Štiavnica bude ak-

tualizovať spracovaný Komunit-

ný plán sociálnych služieb na roky 

2014 – 2020, ktorý je potrebné 

zosúladiť s novelou zákona NR SR 

č. 448/2008 Z.z. o sociálnych služ-

bách, účinnej od 1.januára 2018. 

Podkladom pre spracovanie KPSS 

sú aj informácie od Vás občanov, 

ktorých cieľom je zistiť Vaše po-

treby v jednotlivých oblastiach ži-

vota, skúsenosti s  poskytovaním 

služieb v  meste Banská Štiavni-

ca, ako aj námety a  odporúčania 

pre ďalší rozvoj. Pre získanie tých-

to informácií slúži dotazník, ktorý 

bol prílohou Štiavnických novín 

v  predchádzajúcom čísle. Dotaz-

ník sa v  súčasnosti nachádza na 

webovej stránke mesta a  je tiež 

k  dispozícii v  Klientskom centre 

Mestského úradu, Námestie sv. 

Trojice č. 3, 969 24 Banská Štiav-

nica. Tento dotazník je možné vy-

plniť v termíne do 30.3.2018.

Eva Gregáňová

Oznam
o  dlhodobo uvoľnenej pracov-

nej pozícii

Mesto Banská Štiavnica vyhlási-

lo výberové konanie na jedno pra-

covné miesto odborného pra-

covníka Komunitného centra 

na Šobove. Oznam o výberovom 

konaní je zverejnený na úradnej 

tabuli mesta (bývalé klientske 

centrum), internetovej stránke 

mesta www.banskastiavnica.sk, 

na vstupe do komunitného cen-

tra (Šobov 1407/7, Banská Štiav-

nica) a na informačnej tabuli Úra-

du práce, sociálnych vecí a rodiny 

Banská Štiavnica. Bližšie informá-

cie na tel. č.: 045/6949654.

MsÚ

Výsledky 23. ročníka Medzinárodnej 
študentskej súťaže Xella 

Kluby zdravia
MsÚ, OKŠaMK a Kluby zdravia 

Vás pozývajú na besedu Jaromí-

ra Novotu „Pohyb, cvičenie a preven-

cia nadváhy“, ktorá sa uskutoční 

27. marca 2018 o 17:00 v Kul-

túrnom centre, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica. Bližšie info: 

www.klubyzdravia.sk. Na Vašu 

účasť sa tešia organizátori! 

OZ Život a zdravie
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Predmet predaja

- bytov v bytovom dome súp. č. 11 na 

Nám. sv. Trojice č. 7 v Banskej Štiav-

nici, a to:

- bytu č. 3/H nachádzajúceho sa na 

3. posch. bytového domu, súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 3648/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. CKN 

3199/1 vo výmere 652 m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkosti 

3648/115800,

- bytu č. 1/B nachádzajúceho sa na 

1. posch. bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 9314/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. CKN 

3199/1 vo výmere 652 m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkosti 

9314/115800.

- bytu č. 3/B nachádzajúceho sa na 

3. posch. bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 2522/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. CKN 

3199/1 vo výmere 652 m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkosti 

2522/115800.

Nehnuteľnosti sú vedené na Ka-

tastrálnom odbore Okresného úradu 

v Banskej Štiavnici na LV č. 1 (pod B1 

v celosti) pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, k. ú. Banská 

Štiavnica.

Jedná sa o  majetok, ktorý je pre 

Mesto Banská Štiavnica nadbytočný 

a neupotrebiteľný.

Spôsob predaja majetku ako prí-

pad hodný osobitného zreteľa za 

cenu určenú dohodou vo výške 

0,03€ do vlastníctva:

- bytu č. 3/H nachádzajúceho sa na 

3. posch. bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 3648/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. CKN 

3199/1 vo výmere 652 m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkosti 

3648/115800, do výlučného vlastníc-

tva RNDr. Dušana Trcku, rod. Trcku, 

trvalo bytom Nám. sv. Trojice č. 7, 969 

01 Banská Štiavnica,

- bytu č. 1/B nachádzajúceho sa na 

1. posch. bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 9314/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. CKN 

3199/1 vo výmere 652 m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkos-

ti 9314/115800, do výlučného vlast-

níctva Mgr. Dušana Kočického, trva-

lo bytom Nám. sv. Trojice č. 7, 969 01  

Banská Štiavnica,

- bytu č. 3/B nachádzajúceho sa na 

3. posch. bytového domu súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7, spoluvlast-

níckeho podielu na spoločných čas-

tiach a  spoločných zariadeniach 

domu a  na príslušenstve vo veľkos-

ti 2522/115800 a  spoluvlastnícke-

ho podielu na pozemku par. č. CKN 

3199/1 vo výmere 652 m2, zastava-

né plochy a  nádvoria, na ktorom je 

bytový dom postavený, vo veľkos-

ti 2522/115800, do výlučného vlast-

níctva Ing. Diany Kalnovičovej,  trva-

lo bytom Nám. sv. Trojice č. 7, 969 01 

Banská Štiavnica.

Zámer na prevod citovaného majet-

ku bol schválený uznesením MsZ č. 

14/2018 zo dňa: 21.2.2018.

Spôsob predaja a  dôvody predaja sú 

zverejnené na úradnej tabuli mesta 

a na www.banskastiavnica.sk. Bližšie 

informácie k zámeru predaja majetku 

Vám v  prípade záujmu poskytneme 

na Mestskom úrade v Banskej Štiav-

nici, odd. právnom a správy majetku, 

tel.: 045-6949642, e-mail: marianna.

orgoniova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Zámer predaja majetku Mesta 
Banská Štiavnica č. 2/2018

Zabezpečiť čistotu kontajnerových 

stojísk vrátane tých murovaných, 

uzamknuteľných je povinný vlast-

ník alebo správca nehnuteľnosti. 

Táto povinnosť je zakotvená v § 6 

ods. 10 Všeobecne záväzného na-

riadenia Mesta Banská Štiavnica č. 

3/2016 o nakladaní s komunálny-

mi odpadmi a drobnými stavebný-

mi odpadmi na území mesta Banská 

Štiavnica. Znamená to, že za čistotu 

zodpovedajú obyvatelia tých bytov, 

ktoré ku stojisku prináležia. Na kaž-

dom murovanom stojisku je uvede-

né, aké vchody k nemu patria. Pra-

covníci Technických služieb, m. p. 

BS počas vyprázdňovania kontajne-

rov prirodzene pozbierajú aj napr. 

vrecia s odpadom položené popri 

kontajneroch alebo väčšie kusy od-

padu (napr. plastové fľaše), ale udr-

žiavanie celkovej čistoty stojiska nie 

je v ich pracovnej náplni. Podobne 

je tomu aj v iných mestách. Navy-

še, objemný odpad, ktorý občania 

do stojísk ukladajú, zbierame v 2 – 

3 týždňových intervaloch. Pripomí-

nam, že ukladanie objemného odpa-

du (nadrozmerný odpad ako skrine, 

koberce, matrace, sanita, WC, a 

pod.) do stojísk je v rozpore s vyššie 

uvedeným VZN (§ 12, ods. 4) a aj s 

inštrukciami v stojisku. Takže o čis-

totu stojiska by sa mali starať oby-

vatelia príslušných bytov podobne 

ako o čistotu spoločných priestorov 

vo vchode. Nebolo možné vybudo-

vať stojisko pre každý vchod, preto 

sú stojiská aj pre 3 - 6 vchodov. Vo 

vyspelej spoločnosti, kde si každý 

vie urobiť poriadok po sebe by toto 

nemal byť žiadny problém. Zjavne v 

Štiavnici mnohí užívatelia stojísk na 

takýto druh zodpovednosti ešte ne-

dozreli. Potom musia nastúpiť neja-

ké rozpisy služieb alebo v najhoršom 

prípade až sankcie. Podobne je to aj 

s uzamykaním stojísk, ktoré v iných 

mestách (napr. susedný Žiar nad 

Hronom) funguje bez väčších prob-

lémov, len v Štiavnici nie. Niektoré 

stojiská sú dlhodobo uzamknuté a 

ich užívatelia sa vzorne starajú o ich 

čistotu, a na niektorých vydrží zám-

ka 1 – 2 dni a musíme ju prestrih-

núť, keďže ju niekto znefunkčnil. 

Poškodzovanie zámok už riešime aj 

s mestskou políciou.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p. BS

Čistota okolo kontajnerov 
a v murovaných stojiskách

Rozmiestnenie 
VKK
určených na zber objemného 

odpadu

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú, že sa rozmiestňujú 

veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK ) na zber objemného odpadu.

VKK budú 23.3.2018 pristave-

né nasledovne:

1 ks VKK – Ul. J. Straku

1 ks VKK – Ul. pátrovská

1 ks VKK – Ul. energetikov

Do VKK patrí len objemný od-

pad (20 03 07), čo je komunál-

ny odpad, ktorý kvôli svojim roz-

merom a hmotnosti nie je možné 

umiestniť do štandardných zber-

ných nádob, napríklad nepotreb-

ný nábytok, staré matrace, kober-

ce, okná, dvere, umývadlá, WC a 

pod.

Do VKK na objemný odpad ne-

patria druhotné suroviny (želez-

ný šrot, papier, sklo, plasty), ne-

bezpečný odpad a  elektroodpad 

(farby, domáca chémia, chladnič-

ky, pračky, televízory, počítače, 

telefóny, batérie, žiarivky,...) bio-

logicky rozložiteľný komunálny 

odpad (zvyšky potravín, tráva, ko-

náre, lístie) a ani stavebný odpad.

Tieto druhy odpadov je možné 

priniesť na Zberný dvor Antolská 

46, Banská Štiavnica, v čase: 

pondelok – piatok: 

06:00 hod. – 18:00 hod., 

sobota: 08:00 hod – 12:00 hod.

V  zmysle požiadaviek občanov 

bude 23.03.2018 na Ul. pátrov-

ská pristavený VKK aj na zelený 

bioodpad – konáre, orezy stro-

mov, kríkov, prípadne suché lístie 

či stará tráva. Tento VKK bude 

patrične označený. Prosíme obča-

nov, aby sem dávali iba zelený bio-

odpad a  nedávali sem iné druhy 

odpadov. 

Ak majú občania požiadavky na 

pristavenie VKK na objemný od-

pad, prípadne zelený bioodpad, 

treba to nahlásiť na dispečing 

Technických služieb, m. p., tel. č. 

0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

DOD
ZŠ s MŠ Maximilána Hella v Štiav-

nických Baniach Vás srdečne po-

zýva na Deň otvorených dverí dňa 

26. marca 2018 (pondelok) od 

8.00 do 10.30 hod. 

ZŠ s MŠ MH ŠB
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kam v BŠ 
a okolí ?

V piatok 16.3. 2018 sa v 

priestoroch Fondu na podporu 

umenia uskutočnilo pracovné 

stretnutie k projektu Mesto 

kultúry 2019. 

Stretnutia sa zúčastnili zástupcovia 

troch kandidátov, ktoré postúpili do 

druhého kola, a to Nových Zámkov, 

Spišskej Novej Vsi a Banskej Štiav-

nice. Za naše mesto boli prítomní: 

primátorka Nadežda Babiaková, 

vedúci odd. KŠaMK Rastislav Mar-

ko z MsÚ a Michal Pálka ako exter-

ný konzultant prípravnej fázy pro-

jektu.

Cieľom rokovania bolo priblížiť 

technicko – administratívne nále-

žitosti ďalšej fázy projektu, v kto-

rej dôjde k rozpracovaniu návrhov 

predložených v prvom kole, ako aj 

stanoviť podmienky čerpania do-

tácie vo výške 8000 €, ktorú obdrží 

Banská Štiavnica ako úspešný kan-

didát v prvom kole.

Projekt s pracovným názvom Ban-

ská Štiavnica 2019: Renovácia iden-

tity vznikol z iniciatívy samosprávy 

za úzkej spolupráce verejného, ne-

ziskového a  súkromného sektora. 

Partnermi projektu sú Ansámbel 

nepravidelného divadla, n.o., OZ 

Štokovec, priestor pre kultúry, Slo-

venské banské múzeum, OZ Spec-

taculum, Galéria Schemnitz, Hu-

dobná akadémia Jána Albrechta, 

František Krähenbiel a Antikvaria-

tik.sk.  Projektová rada už v týchto 

dňoch pracuje na detailnejšom po-

pise projektu, ako aj na jednotlivých 

aktivitách. O  samotných myšlien-

kach projektu a  jeho aktéroch vás 

budeme podrobnejšie informovať 

formou špeciálnej prílohy Štiavnic-

kých novín až do konca júna 2018, 

kedy padne defi nitívne rozhodnutie 

o víťaznom meste.

Už teraz ale privítame kohokoľvek, 

kto by sa chcel dobrovoľníckou prá-

cou v  prípade úspechu zapojiť do 

rôznych aktivít. Hľadáme obyva-

teľov Banskej Štiavnice všetkých 

generácií, ktorí by chceli pomôcť 

či získať nové zážitky a  skúsenos-

ti, prípadne sa podeliť o to, čo zaži-

li ako zamestnanci rôznych podni-

kov (Rudné bane, Pleta, Tabaková, 

Preglejka atď.), ako osoby pôsobia-

ce v  kultúre, v  rôznych spoločen-

stvách (záujmových, cirkevných...), 

na rôznych miestach (Štefultov, 

Drieňová, Križovatka...) či len ako 

účastníci rôznych príhod a  aktivít. 

Hľadáme najmä príbehy, zaujíma-

vosti a fakty, ktoré nie sú verejnos-

ti dostatočne známe a  pochádzajú 

z  20. storočia. Sprostredkovať ich 

môžete osobne či formou fotografi í 

a iných záznamov (fi lmových, audio 

a pod.). Ako dobrovoľníci sa môže-

te stať aj súčasťou rôznych oblas-

tí a získať tak cenné skúsenosti do 

ďalšieho života – od práce s  verej-

nosťou, cez produkciu, dokumen-

táciu, výskum, až po osobné ume-

lecké zapojenie do aktivít projektu. 

Hľadáme rovnako miesta, ktoré sa 

momentálne nevyužívajú pre kul-

túrne podujatia, sú nejakým spôso-

bom atraktívne a ktoré by ste chceli 

ponúknuť ako priestor pre organi-

záciu rôznych aktivít projektu (vý-

stavy, koncerty, divadelné, tanečné, 

literárne a iné predstavenia). V prí-

pade záujmu o spoluprácu nás mô-

žete kontaktovať osobne na adrese 

Kultúrne centrum, Kammerhofská 

1 (bývalý KaSS, vedľa hotela Grand 

Matej), telefonicky na 045  964 96 

51, prípadne na kultura@banskas-

tiavnica.sk a  to počas pracovného 

týždňa v čase 9.00 – 15.00 hod.

R. Marko

Buďte aj vy súčasťou projektu 
Mesto kultúry!

Je možné zvíťaziť nad 

zbojníkmi? Je rozum a 

šikovnosť viac ako sila?

Ak sa chcete dozvedieť odpovede 

na uvedené otázky, určite zober-

te svoje deti už túto sobotu 24.3. 

2018 o  16.00 hod. do kina Aka-

demik, kde sa uskutoční ďalšie 

predstavenie v  rámci cyklu So-

botné rozprávkovanie. Hosťom 

bude tentoraz prešovské divadlo 

Babadlo a  predvedie netradičnú 

divadelnú adaptáciu slovenskej 

ľudovej rozprávky Hopsa, horsa, 

zem otvor sa. Už teraz sa tešíme 

na rozžiarené tváre detí, ktoré 

neraz vymenia televíziu za sku-

točný zážitok zo živého divad-

la. Vstupné na podujatie je 4€, 

lístky si je možné rezervovať na 

stránke kultura.banskastiavni-

ca.sk.

R. Marko

Ali Baba

Otvorené manželstvo
Už 14. apríla zavíta do Banskej 

Štiavnice hviezdna dvojica 

Ady Hajdu - Anna Šišková 

a predvedú herecký koncert 

počas divadelného predsta-

venia Otvorené manželstvo.

Na divákov čaká hra o svojráznom 

manželskom páre a večnom kon-

fl ikte muža a ženy. Dvaja ľudia hľa-

dajú harmóniu partnerského života 

a zároveň sa navzájom ubíjajú. Ty-

pické manželstvo na taliansky spô-

sob. Kam až sme schopní zájsť v 

snahe oživiť vyhasnutý ošiaľ lásky? 

Dokážeme odpustiť partnerovi ne-

veru? Prispôsobíme sa „otvorenému 

manželstvu“, aj keď je otvorené iba z 

jednej strany? Nevlastniť ľudí a ra-

dovať sa z každého ďalšieho života? 

Všetko neriešiteľné sa jedného dňa 

vyrieši a dramatické situácie sa ča-

som zmenia na komické.

Vstupenky sú k  dispozícii vo zvý-

hodnenej predpredajovej cene v In-

formačnom centre a na stánke kul-

tura.banskastiavnica.sk.

R. Marko

23.3. Veľkonočné dielničky. 

Tvorivé dielne. Kammerhofská 

2, BŠ, 13:00.

23.3. Jarné zvykloslovie v  slo-

venských tradíciách. Stretnutie 

s  etnologičkou. Knižnica J. Ko-

lára, obec Podhorie. 15:30.

23.3. Farebný workshop: náby-

tok s nápadom. Re-kreatívne štú-

dio, Kammerhofská 2, BŠ, 14:00.

23.3. Prednáška: Zabudnuté 

knihy. O  dielach slovenskej lite-

ratúry 9.– 19.stor. Antikvariátik, 

Nám. sv. Trojice 6, BŠ, 17:00.

23.3. Banská Štiavnica za sluš-

né Slovensko. Verejné zhro-

maždenie. Nám. sv. Trojice, BŠ, 

17:00.

23.3. Libressové pivovarenie. 

Workshop o  varení piva v  do-

mácom prostredí. Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 17:00.

23.3. Koncert: Valér Miko trio. 

Klavír, basa, bicie. Archanjel caff e 

bar, Rad. nám. 10, BŠ, 21:00.

24.3. Volejbalový turnaj pre deti 

a mládež. ZŠ J. Kollára, BŠ, 8:30.

24.3. Farebný workshop- za-

čiatočníci. Re-kreatívne štúdio, 

Kammerhofská 2, BŠ, 9:30.

24.3. Veľkonočné trhy a  diel-

ničky: Vítanie jari. Obec Baďan, 

11:00.

24.3. Základy argentínskeho 

tanga. Workshop. Spojár, Kam-

merhofská 6, BŠ, 13:00.

24.3. Sobotné rozprávkovanie: 

Ali Baba. Kino Akademik, Nám, 

sv. Trojice 3, BŠ, 16:00.

24.3. Libressový dobrodruh: 

Whisky v  Indii. Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 18:00.

24.3. Koncert: Robo Opatov-

ský. Trotuar cafe, A. Kmeťa 14, 

BŠ, 20:00.

24.3. Koncert: Chris Ellys. Slo-

venský pesničkár. Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

25.3. Divadlo: Huncút Gašpar. 

Bábková rozprávka pre rodiny 

s  deťmi. Tulsi reštaurácia a  ča-

jovňa, Rad. nám. 13, BŠ, 15:00.

26.3. Krásny spev. Pre deti, mlá-

dež aj dospelých. Byt na A. Kme-

ťa 14, BŠ, 15:00.

29.3. Veľká noc sFarbami. Vy-

farbite si veľkonočnú výzdobu. 

Re-kreatívne štúdio, Kammer-

hofská 2, BŠ, 14:00.

29.3. Libressové jazzovanie. To-

máš Lukáč group. Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

Región Banská Štiavnica

Otvorené manželstvo

14.04. o 18.00 hod.
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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Dňa 13. marca 2018 sa splnilo 

prianie mnohých študentov 

Školského internátu pri 

Strednej odbornej škole 

lesníckej v Banskej Štiavnici, 

keď po prvýkrát zavítali 

do Epicentra Lásky v Dome 

Maríny na Námestí sv. Trojice. 

Marína Pischlová  /1820-1899/, 

veľká láska a múza básnika Andre-

ja Braxatorisa Sládkoviča /1820-

1872/, prežila v tomto dome takmer 

celý svoj život. A aj keď sa na žiadosť 

svojej matky Kataríny nakoniec vy-

dala za veľaváženého majstra per-

nikára a  voskára Juraja Gerzsöa, 

ľúbosť Maríny a  Andreja sa stala 

nesmrteľnou vďaka najrozsiahlej-

šej ľúbostnej básni na svete, nesú-

cej jej meno. Jedinečná zážitková 

expozícia zaujala študentov z viace-

rých dôvodov. Niektorí z nich preží-

vajú svoje prvé a najkrajšie ľúbostné 

vzplanutia v tom istom meste ako 

pred vyše 170 rokmi Andrej a Ma-

rína. Ďalším plusom bolo dozais-

ta obohatenie historických a lite-

rárnych teoretických poznatkov zo 

školy. Obdivuhodný bol aj spôsob 

prepojenia minulosti s  prítomnos-

ťou prostredníctvom modernej vi-

zuálnej techniky, dojímavé poetické 

momenty, zrkadlenie v Archíve lá-

sok a test s Láskomerom. Teší nás, 

že o návštevu expozície prejavili zá-

ujem aj ďalší študenti, a tak sa sem 

pravdepodobne čoskoro vrátime. 

Srdečne ďakujeme spolumajiteľovi 

Domu Maríny Jankovi Majsniaro-

vi za poskytnutie nezanedbateľnej 

študentskej zľavy, RNDr. Idke Hra-

dilovej za úžasný nápad a Michalovi 

Hradilovi za fi nančný dar na jeho re-

alizáciu. Ďakujeme!

Janka Bernáthová

Láska zvečnená v básni

Študenti Školského internátu pri SOŠ lesníckej  foto Archív autora

Oslavy Medzinárodného dňa 

žien môžu mať rôznu podobu - 

niekto tento sviatok neuznáva 

a teda ani neoslavuje, niektorí 

muži to vybavia kvetmi a slad-

kosťami a niektorí pripravia 

ženám niečo výnimočné.

A to je prípad mužov v Domove Má-

rie na Striebornej ulici v Banskej Štiav-

nici. Všetci sa tu veľmi dobre poznajú 

a preto vedia, že chuť na sladký koláč 

je v  týchto priestoroch vždy prítom-

ná. Tak sa chopili príležitosti a sviatok 

žien sa rozhodli osláviť  v mužskej ré-

žii. S malilinkou pomocou žien pripra-

vili a upiekli niekoľko, aj keď jedno-

duchých, ale veľmi chutných koláčov. 

Práca to bola naozaj náročná, no po-

pasovali sa s ňou ako najlepšie vede-

li a výsledok dopadol nad očakávanie.

Posedenie s  oslavou potom prinies-

lo radosť nielen všetkým ženám, ale 

aj šikovným mužom. No a všetci ve-

ria, že sa toto „mužské“ pečenie stane 

tradíciou pri oslave všetkých sviatkov 

žien.

klienti Domova Márie

Odmena našim ženám

13. marca 2018 organizovalo 

POS v Žiari na Hronom regio-

nálnu súťaž ľudového spevu 

Červené jabĺčko. ZUŠ v Banskej 

Štiavnici reprezentovalo 7 

spevákov. 

Každý z nich spieval dve ľudo-

vé piesne, podobne ako na súťa-

ži Slávik Slovenska jednu so sprie-

vodom, druhú a capella. Zo 7 

súťažiacich Tomáško Páleník zís-

kal strieborné pásmo a 6 detí zís-

kalo zlaté pásmo (Tatianka Chova-

nová, Nelka Buzalková z kat. do 9 

rokov, Pavol Chovan, Ninka Buzal-

ková, Hanka Buzalková a Daniel-

ka Kminiaková-kat. 10 a viac.). 

Danielka tak ako minulý rok po-

stúpila na Hronseckú lipovú rato-

lesť potom, ako porotu presvedčila 

precítenou interpretáciou ľudo-

vých piesní „V šírom poli strom zele-

ný stojí“ a „Keď som išla cez Javorský 

chodníček“. Gratulujeme! Za hu-

dobný sprievod vďaka pánom uči-

teľom Jožkovi Chládekovi-akorde-

ón a Jurajovi Janiczekovi-husle. 

Za pomoc s  dozorom a  odvozom 

p. uč. Terezke Beňovej a oteckovi 

Martinovi Kminiakovi.

Irena Chovanová

Červené jabĺčko

Ako som sa  stala 
dôchodkyňou 

Dôchodkyňa krásne zneje,

v duši sa ti radosť chveje,

zvlášť keď lônik dostaneš,

hneď sa aj smiať prestaneš.

Rátaš, rátaš, jak sa patrí,

až sa z toho chvejú Tatry.

Zaplatím plyn, elektrinu,

centíky Ti rýchle plynú.

Uvažuješ, že či lieky

dovolíš si kúpiť všetky,

že či niečo neodložíš na zuby, 

aj troška dreva,

v zime sa ti zohriať treba.

No a keď mám veľký hlad, 

napijem sa vodičky,

rýchlo veru zatváram dvere 

našej chladničky.

Hoci bruško prázdnom zíva,

chladnička aj dobrôt skrýva,

napočítam raz, dva, tri,

chuť na jedlo sa stratí.

Pozriem vonku do dvora,

samá krása, nádhera.

Čo myslíte moji milí,

kvietky ma uspokojili.

Pohľad to je očí jas,

duša plná tichých krás.

Bruško kľudne zostáva,

krásnym snom sa privráva.

Hviezdičky ma láskajú,

uspávanku spievajú.

Spinkaj si babička,

zavri si očičká,

však až ráno vstaneš,

raňajky dostaneš.

Emília Cútová

Janka Bernáthová 
u nás
Naša banskoštiavnická poetka Jan-

ka Bernáthová prijala pozvanie na 

besedu pri príležitosti marec – me-

siac knihy k nám, do školského in-

ternátu Kolpašská 9.

Hodinka, ktorú s  nami strávila, 

ubehla veľmi rýchlo a  je nezabud-

nuteľná v tom, že zo staršej a úplne 

novej tvorby sme si odniesli krás-

ne pocity a myšlienky. Janka, kde 

sa v tebe berú tie krásne slová, keď 

ich s láskou a úctou skladáš do rý-

mov, kde sa v tebe berie toľká neha, 

s ktorou ich vyslovuješ? Vždy, keď 

ťa priateľsky objímam, vravím ti, 

že z teba čerpám silu a energiu po 

celý rok a ty sa len usmeješ. Ďaku-

jeme Ti za nádherné slová, ktoré 

nám pohladili dušu, vyčarili úsmev 

na tvári a potešili naše srdcia. S veľ-

kou vďakou

Božena Javorská a študenti ŠI
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Spomienka

Už navždy Vám presta-

li hviezdy svietiť, slnko hriať, 

ale tí, čo Vás mali radi, nepre-

stanú na Vás spomínať. Žijete 

pre nás v každom kvete, spe-

ve vtákov, šumení vánku a 

hoci nie ste už na tomto svete, 

stretneme sa aspoň v spánku.

Dňa 28. marca to bude už 20 

rokov, čo zomrela naša mam-

ka a starká Alžbeta Dobrovi-

čová a 23. septembra uply-

nie 15 rokov, čo od nás navždy 

odišiel otec a starký Pavol 

Dobrovič. Na svojich rodičov 

s úctou a láskou spomínajú 

dcéra Eva, syn Peter 

s Martou, vnúčence 

Alenka, Erik s manželkou 

Zuzkou a pravnúčence 

Samko, Zojka a Majka

oznamy, 
spomienky

Stretnutie 
tabačiarov
Milí tabačiari!

Tohtoročné stretnutie bývalých 

zamestnancov tabakovej továrne 

bude v sobotu 7. apríla 2018 o 

12.00 hod. v lesníckom internáte. 

Prihlasujte sa u p. Weissovej Anne 

osobne, alebo na tel. č.: 0907 776 

953. Na Vašu hojnú účasť sa tešia

organizátori

Zájazd
Dňa 14.4.2018 ZO SZZ v Šteful-

tove uskutoční zájazd do Trenčí-

na pre záhradkárov aj nečlenov. 

Prihlásiť sa môžte u p. Mojžišovej 

do 11.4.2018 v elektre IMO alebo 

viac info: 0903 250 921. 

Michaela Mojžišová

Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcela po-

ďakovať p. Marošovi Ivaničovi za 

ústretovosť, srdečný ľudský prístup 

a perfektné sociálne taxi-služby. 

Helena Királyová

Po každom páde musíte vstať 

a ísť ďalej.

Každý športovec sa neustále snaží 

zlepšovať. A to môže dosiahnuť iba 

vytrvalým úsilím, disciplínou, tré-

ningom a posúvaním svojich vlast-

ných hraníc. O tieto ciele ale i o pre-

verenie svojich schopností sa dňa 6. 

marca  snažili účastníci už 36.roč-

níka Memoriálu Dušana Višňov-

ca v  bežeckom lyžovaní, ktorý sa 

uskutočnil na atletickej dráhe fut-

balového štadióna v Banskej Štiav-

nici. Pretekári i  ostatní účastníci 

vytvorili výbornú atmosféru a po-

vzbudzovali všetkých pretekárov 

v  ich úsilí o  umiestnenie na stup-

ňoch víťazov alebo len dosiahnutie 

vzdialeného cieľa. Po napínavom a 

vyrovnanom boji si v kategórii do-

rastenci prvé miesto vybojoval 

Kristián Javorček, v  kategórii do-

rastenky Timea Potančoková, oba-

ja zo SOŠ služieb a lesníctva, ktorá 

bola aj usporiadateľom tohto pre-

teku. Bodku za pretekom  spravi-

li  kategórie muži, kde zvíťazil Pe-

ter Kozák, kategória ženy, kde prvé 

miesto obsadila Timea Koreňová  

a veteráni s víťazným Karolom Tu-

roňom.

Lyžovanie je krásna drina. Veľa dá 

i vezme. Každý šport sa bez lás-

ky k nemu, pevnej vôle, vytrvalos-

ti, veľkého nasadenia a odhodla-

nia robiť nedá. V lyžovaní tiež nie je 

možné nič  oklamať. Obrazne pove-

dané, je potrebné zvládať lyžiarsky 

šport aj v  drsných podmienkach 

a za zlého počasia. Lyžovanie  je 

vlastne ako sám život, po štar-

te je potrebné prejsť traťou do cie-

ľa najlepšie ako vieme. Dôležité je 

nevzdávať sa, vstať a ísť ďalej. Do-

siahnutie takýchto  pekných a ne-

opísateľných pocitov bolo možné 

aj vďaka sponzorom, ktorým patrí 

poďakovanie za zaujímavé ceny.

Marian Novák

Lyžovanie je ako život

Pretekári na štarte 36.ročníka Memoriálu  foto Archív autora

Opäť máme za sebou ďalší 

ročník úspešnej celosvetovej 

akcie Týždeň uvedomenia si 

mozgu. 

„Týždeň mozgu“ je medzinárodná 

akcia, ktorej cieľom je upriamiť po-

zornosť verejnosti na ľudský mo-

zog a jeho činnosť, hovoriť o moz-

gových ochoreniach a  spôsoboch  

ich prevencie. V Slovenskej repub-

like toto podujatie už jedenástykrát  

iniciuje Slovenská Alzheimerova 

spoločnosť v spolupráci s nadáciou 

Memory. 

Aj Denné centrum 2 Banská Štiav-

nica, Štefultov  sa tohto roku po 

druhýkrát aktívne  zapojilo do ak-

cie v  rámci týždňa mozgu, ktorý 

pripadol na týždeň od 12. do 18. 

marca 2018. V  rámci tohto podu-

jatia sme začali v pondelok v Den-

nom centre 2 tréningom pamä-

ti pre seniorov po úvodnej krátkej 

prednáške o mozgu, jeho činnos-

ti, čo potrebuje mozog pre správ-

ne fungovanie a mnohých ďalších 

členitých a kľukatých cestách v la-

byrinte nášho mozgu. Po skončení 

prednášky sme pripravili pre prí-

tomných krátky tréning pamäti. V 

odpoludňajších hodinách sme za-

vítali do blízkej MŠ na Štefultove, 

kde nás už detičky čakali, aby sme 

si spoločne niečo povedali o mozgu. 

Vymaľovali sme si zdravé potraviny 

prospešné pre správne fungovanie 

mozgu, blúdili sme malým labyrin-

tom mozgu nielen na papieri, ale aj 

na zemi, skladali puzzle a spoloč-

ne maľovali. Nakoniec sme detič-

ky obdarovali malými sladkosťami 

a rozlúčili sme sa s uistením, že aj 

budúci rok v rámci týždňa mozgu 

ich určite opäť navštívime. V pia-

tok 16. marca sme zavítali do ZŠ 

J. Horáka, Ul. P. Dobšinského aj 

so zástupcami Jednoty dôchod-

cov Slovenska, kde sme pre žiakov 

4. ročníkov predniesli prednášku 

o mozgu, jeho činnosti, o tom, čo 

je nevyhnutné pre správne fungo-

vanie mozgu, a aby sme spoločne 

odhalili ďalšie tajomstvá, ktoré sú 

ukryté v zložitých bunkových ces-

tičkách nášho mozgu. Po skončení 

prednášky sme pripravili pre žia-

kov krátke pohybovo - relaxačné a 

koncentračné cvičenie, aby sme sa 

mohli spoločne pustiť do riešenia 

niekoľkých úloh, vrátane čítania  

odzadu, písania, riešenia niekoľ-

kých pracovných listov a sklada-

nie mozgu z puzzlí. Po skončení 

sme žiakom zadali kvíz a nakoniec 

dostali odmenu vo forme sladkosti  

od členiek z denného centra.

Denné centrum 2, 

Banská Štiavnica, Štefultov

Týždeň mozgu v Dennom centre 2, 
Banská Štiavnica - Štefultov
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V  pôstnom 40 dňovom období sa 

katolícka farnosť v Banskej Štiavni-

ci a katolícka farnosť v Banskej Be-

lej stretli s evanjelickým cirkevným 

zborom v Banskej Štiavnici na pôst-

nych ekumenických pobožnostiach, 

aby spoločne prežili pôstny čas.

V Banskej Štiavnici sa konali 2 pôst-

ne ekumenické pobožnosti v katolíc-

kom aj evanjelickom kostole pod ná-

zvom „Sedem Kristových slov“.

Ako „Sedem posledných slov“ sa ozna-

čuje sedem posledných viet, fráz či 

výrokov, ktoré povedal Ježiš, keď 

na Veľký piatok visel na kríži. Aspoň 

tak to zaznamenávajú evanjeliá. Tra-

dične sa uvádzajú v takomto pora-

dí: „Otče, odpusť im, lebo nevedia, čo ro-

bia.“ (Lk 23,34) „Veru, hovorím ti: Dnes 

budeš so mnou v raji.“ (Lk 23,43) „Bože 

môj, Bože môj, prečo si ma opustil?“ (Mk 

15,34; Mt 27,46) „Žena, hľa, tvoj syn! 

Hľa, tvoja matka!“ (Jn 19,26-27) „Otče, 

do tvojich rúk porúčam svojho ducha.“ 

(Lk 23,46) „Žíznim.“ (Jn 19,28) „Je do-

konané.“ (Jn 19,30)

Tieto stretnutia prebiehali prvýkrát 

vo Farskom kostole Nanebovzatia 

Panny Márie v stredu podvečer 28.2. 

Prvé stretnutie viedli katolícky farár 

Ľudovít Frindt s evanjelickým kaplá-

nom Milanom Bartkom a do čítania 

úvodu a prvých troch úvah z  cyklu 

„Sedem Kristových slov na kríži“ sa za-

pojili veriaci z katolíckej aj evanjelic-

kej cirkvi.

Druhé stretnutie prebiehalo v evanje-

lickom a.v. kostole, ktoré bolo presne 

o dva týždne 14.3. Sprevádzali ho ka-

tolícky kaplán Jozef Mikula a evanje-

lický kaplán Milan Bartko. Na ňom sa 

pokračovalo v  čítaní nasledujúcich 4 

úvah a záver z cyklu „Sedem Kristových 

slov na kríži“. Taktiež boli do čítania za-

pojení veriaci z oboch cirkví.

V  piatok podvečer 9.3. sa konala 

pôstna ekumenická pobožnosť vo 

Farskom  kostole sv. Jána apoštola 

v Banskej Belej. Na tejto pobožnos-

ti privítal hostí, ale aj domácich vie-

ry, domáci katolícky kaplán Tomáš 

Štefi na. Na úvod pobožnosti pozdra-

vil veriacich v Banskej Belej aj Jozef 

Píš z Bratskej jednoty baptistov a prí-

hovorom poslúžil evanjelický kaplán 

Milan Bartko. Do modlitieb, čítania 

a  spevov sa zapojili zástupcovia ka-

tolíckej, baptistickej a  evanjelickej 

cirkvi.

Na záver všetkých 3 ekumenických 

pôstnych stretnutí v Banskej Štiavni-

ci a Banskej Belej veriaci z viacerých 

cirkví zotrvali v priateľských stretnu-

tiach a rozhovoroch pri horúcom čaji 

a malom občerstvení. Všetci zúčast-

není zhodnotili takéto stretnutia za 

obohacujúce. Aj takýmto spôsobom 

vedia kresťania vydávať svedectvo 

o svojej živej viere v Boha.

Milan Bartko, 

evanjelický kaplán v CZ BŠ

Pôstne ekumenické pobožnosti 
v Banskej Štiavnici a Banskej Belej

Priateľské stretnutia veriacich  foto Archív autora

Môže sa nás dotknúť to, čo my 

uchopiť nevieme?

Komorné stretnutie dominikánskej 

rodiny v Košiciach vyrástlo za desať 

rokov na 169 prihlásených účastní-

kov. Do Banskej Štiavnice znova za-

vítal Dotyk krásy, tentokrát sa vese-

lo hmýril detským smiechom. Ten 

nás však neviedol k naivite, práve na-

opak. Dodával akúsi nádej v napätej 

realite Slovenska, ktorú sme si pripo-

menuli tichým sviečkovým stretnu-

tím na námestí a modlitbou „za sluš-

né Slovensko”.

Koncert Katky Málikovej a prednáš-

ka Jany Juhasovej – Od symbolu k la-

tencii – otvorili Dotyk a načrtli jeho 

tohtoročnú príchuť: netradičnosť. 

Sérgio Dias Branco, odborný asis-

tent a doktor fi lmového umenia na 

portugalskej univerzite v Coimbre, 

pokračoval vo svojej prednáške a fi l-

movej dielni v línii „hľadania skryté-

ho”. Každá dielňa priniesla čosi svoje 

a jedinečné. Divadlo (Marek Mokoš) 

– každodennosť a otázka hriechu a 

hľadania hodnôt. Slovo (Eva Urba-

nová a  kol.) – jednoduchosť japon-

ských básní haiku. Svetlo v archi-

tektúre (Karol Gregor) – rozdielna 

stavba, rovnaký odkaz sakrálnych 

objektov. Modrotlač (Peter Trnka) – 

tradičná „slovenskosť”. Textilno-tkaná 

miniatúra (Zuzana Pekarová) – reč 

detailu a trpezlivosti. Hudba (Marián 

Čekovský) – jednota tónov z Ukraji-

ny a Slovenska. Detská dielňa (Mi-

chaela Sabolová) – nefalšovanosť vý-

razu. No bolo by to málo, ak by sme 

Dotyk krásy obmedzili len na zopár 

hodín strávených tvorením. Bolo by 

to málo, ak by sme neodišli dotknu-

tí. Dotyk – to sú ľudia, slnko, hory, 

nebo, vášeň, ticho, realita, nádych – 

a návrat domov.

Mária Oravcová

Cestou nevypovedaného…

Marián Čekovský (v strede) s muzikantmi  foto Martin Bystriansky

Veľkonočné 
dielničky

Slovenské banské múzeum pozý-

va do Dielničky v Kammerhofe, kde 

sa v  termíne 23.-24. marca 2018 

uskutočnia tvorivé dielne pod ná-

zvom Veľkonočné dielničky.

Program

Piatok, 23.marec 2018, 13:00-

17:00

Batikovanie kraslíc voskom 1,50 €

Zdobenie kraslíc slamou, leptaním 

1,50 €

Obradové pečivo 1,50 €

Pletenie košíkov z  pedigu 3,00-

8,00 €

Pletenie korbáčov 2,00-6,00 €

Sobota, 24.marec 2018, 9:00-

17:00

Batikovanie kraslíc voskom 1,50 €

Zdobenie kraslíc slamou, leptaním 

1,50 €

Bábiky - Morenky 1,50 €

Pletenie košíkov z  pedigu 3,00-

8,00 €

Pletenie korbáčov 2,00-6,00 €

Kde: Kammerhof –Dielnička, Kam-

merhofská 2, Banská Štiavnica

Kontakt: Mgr. Anna Ďuricová, 

tel.: 045/694 94 36, enviro@mu-

zeumbs.sk

Info: www.muzeumbs.sk

Mediálny partner: Štiavnické no-

viny

Tešíme sa na stretnutie v Dielničke.

Petra Páchniková, SBM

Pomológia
Jablko: Jarka

Znaky a vlastnosti: plod je stred-

ne veľký až veľký, súmerný, guľovi-

tého tvaru, pri kalichu slabo rebro-

vaný. Kalich je veľký, polootvorený 

až otvorený. Povrch plodu je hlad-

ký. Šupka je suchá, pevná, čiastoč-

ne mastná. Základná farba je žltá, 

z jednej tretiny pokrytá červeným 

sfarbením vo forme pásikov. Duži-

na plodu je pevná, krémová, šťavna-

tá, veľmi dobrej chuti. Plody nie sú 

náchylné na otlačenie, avšak pri pre-

zretí môžu byť stredne náchylné.

Hruška: Clappova a Clappova 

červená

Letná odroda, zberá sa v polovici až 

koncom augusta, konzumná zrelosť 

nastupujú 10. - 20. septembra. Zna-

ky a vlastnosti: plod je stredne veľký 

až veľký, tvar tupo kužeľovitý, šupka 

stredne tenká, hladká, základná far-

ba svetlozelená s krásnym karmíno-

vým líčkom, šťavnatá, veľmi dobrá, 

po rozkrojení nehnedne.

Michaela Mojžišová
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 23.3. o 18:30 hod.Piatok 23.3. o 18:30 hod.
Nedeľa 25.3. o 18:30 hod.Nedeľa 25.3. o 18:30 hod.
PAcifi k RiM: PAcifi k RiM: 

PovsTANiePovsTANie

Scifi , akcia, dobrodružný, 120 min., Scifi , akcia, dobrodružný, 120 min., 
MP:12, vstupné: 5€MP:12, vstupné: 5€
Pokračovanie sci-fi  Guillerma del Tora Pokračovanie sci-fi  Guillerma del Tora 
Pacifi c Rim – Útok na Zemi. Jake Pacifi c Rim – Útok na Zemi. Jake 
Pentecost sa spojí s Mako Moti, aby Pentecost sa spojí s Mako Moti, aby 
mohli spoločne veliť novej generácii mohli spoločne veliť novej generácii 
Jeagerov proti ničivej Kaiju hrozbe. Jeagerov proti ničivej Kaiju hrozbe. 

Sobota 24.3. o 18:30 hod.Sobota 24.3. o 18:30 hod.
CesTA zA krÁľoM CesTA zA krÁľoM 

TrollovTrollov

Rodinný, fantasy, 104 min., MP:12, Rodinný, fantasy, 104 min., MP:12, 
vstupné: 5€vstupné: 5€
Že sú trollovia len malé roztomilé by-Že sú trollovia len malé roztomilé by-
tosti? Ani nápad! Kráľ trollov je zlo-tosti? Ani nápad! Kráľ trollov je zlo-
vestný a hrozivý obor z hôr, ktorý vestný a hrozivý obor z hôr, ktorý 

drieme vo svojej jaskyni a čaká na to, drieme vo svojej jaskyni a čaká na to, 
až sa niektorá z princezien do svojich až sa niektorá z princezien do svojich 
osemnástich narodenín nestihne vy-osemnástich narodenín nestihne vy-
dať, aby ju mohol lapiť a zjesť. dať, aby ju mohol lapiť a zjesť. 

Nedeľa 25.3. o 16:00 hod.Nedeľa 25.3. o 16:00 hod.
Chloe A TrpAslíciChloe A TrpAslíci

Detský, animovaný, 99 min., MP, Detský, animovaný, 99 min., MP, 
vstupné: 4€vstupné: 4€
Akcia, humor, romantika a dobrodruž-Akcia, humor, romantika a dobrodruž-
stvo. Keď Chloe zistí, že škriatkovia v stvo. Keď Chloe zistí, že škriatkovia v 
záhrade ich nového domu nie sú takí, záhrade ich nového domu nie sú takí, 
ako vyzerajú, musí sa rozhodnúť. Buď ako vyzerajú, musí sa rozhodnúť. Buď 
sa bude snažiť dostať na vytúženú vy-sa bude snažiť dostať na vytúženú vy-
sokú školu alebo začne bojovať proti sokú školu alebo začne bojovať proti 
Trolom ... Trolom ... 

Utorok 27.3. o 18:30 hod.Utorok 27.3. o 18:30 hod.
ThelMAThelMA

Dráma, 116 min., MP:15, vstupné: Dráma, 116 min., MP:15, vstupné: 4€4€
Krehká Thelma práve nastúpila na Krehká Thelma práve nastúpila na 
vysokú školu. Aj napriek veľkej snahe vysokú školu. Aj napriek veľkej snahe 
jej rodičov kontrolovať každý jej krok jej rodičov kontrolovať každý jej krok 
prvýkrát skúša nezávislosť a vír štu-prvýkrát skúša nezávislosť a vír štu-

dentského života. Keď sa však zamilu-dentského života. Keď sa však zamilu-
je do krásnej spolužiačky Anjy, začnú je do krásnej spolužiačky Anjy, začnú 
sa v jej okolí diať nevysvetliteľné a de-sa v jej okolí diať nevysvetliteľné a de-
sivé veci a Thelma s hrôzou zisťuje, že sivé veci a Thelma s hrôzou zisťuje, že 
ich príčinou je možno ona sama. ich príčinou je možno ona sama. 

Štvrtok 29.3. o 18:30 hod.Štvrtok 29.3. o 18:30 hod.
DArebÁk DArebÁk 

A preTekÁrkAA preTekÁrkA

Romantický, dráma, 130 min., Romantický, dráma, 130 min., 
MP:15, vstupné: 5€MP:15, vstupné: 5€
Keď sa Gino stretne s Bénédicte, je to Keď sa Gino stretne s Bénédicte, je to 
láska na prvý pohľad – vášnivá, bez-láska na prvý pohľad – vášnivá, bez-
podmienečná, ohnivá. Bénédicte po-podmienečná, ohnivá. Bénédicte po-
chádza z vyššej spoločenskej triedy, chádza z vyššej spoločenskej triedy, 
pracuje v rodinnom podniku a záro-pracuje v rodinnom podniku a záro-
veň je pretekárkou na okruhoch. Gino veň je pretekárkou na okruhoch. Gino 
je na prvý pohľad šarmantný fešák, v je na prvý pohľad šarmantný fešák, v 
skutočnosti však ukrýva tajomstvo – skutočnosti však ukrýva tajomstvo – 
také, ktoré je nebezpečné pre neho i také, ktoré je nebezpečné pre neho i 
pre jeho okolie. „Gigi“ a „Bibi“ budú pre jeho okolie. „Gigi“ a „Bibi“ budú 
musieť bojovať proti osudu i vlastným musieť bojovať proti osudu i vlastným 
slabostiam, aby zachránili svoju lásku. slabostiam, aby zachránili svoju lásku. 
Ale ako ďaleko môžu zájsť? Ale ako ďaleko môžu zájsť? 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.9/2018: 

„Úspory času sú oslobodené od všet-

kých daní.“ Výhercom sa stáva Má-

ria Buzalková, Cintorínska 2, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 10 

eur v pizzerii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vy-

lúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 3.4.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Sofokle-

sa:

A., Amyotrofi cká laterálna skleró-

za skr., báseň S. Chalupku, vytni, 

dusík,

B., 2. časť tajničky, brat Kaina, 2. 

pád slova aero,

C., Práceneschopnosť, chlp, Ná-

rodná rada, rob zdrobnene,

D., Dával rady, sedlo na voze, 

zbraň indiánov,

E., Meno Komenského, stávalo sa 

sladkým, ochotne,

F., Nie dnu, zaznačilo text perom, 

vlastnil,

G., Doktor, častica, popevok, de-

zinfekčný prostriedok, mangán,

H., Papagáj, druh Fatimy, nečest-

ne,

I., Meno psa, druh vína, doprav-

ná linka,

J., Osobné zámeno, americký he-

rec, staroegyptský Boh Slnka, de-

dina česky, Odborná vojenská ško-

la,

K., Doba, Koniec tajničky, druhá 

slabika slova horí.

1., Tiež, Začiatok tajničky, krúť,

2., Iba, Boh lásky, zranenie,

3., Spolok vojenských veteránov, 

ruská rieka, meno Buľbu,

4., Samohlásky v slove muž, preš, 

rímsky cisár, popevok,

5., Zosobášil, nespisovne, set, krík,

6., Mačkovité zviera, frankovka, 

ruské mužské meno,

7., Stud, mastná zemina, 4. pád 

slova Mara,

8., Slávnosť, zvratné zámeno, 

meno Chačaturjana,

9., Zodieraj, kvet obilia, vrieska,

10., Bolo naopak, oblap, tento,

11., České mesto J. Žižku, obilni-

na, starší,

12., Neluhaj, vzdor,

13., Organizácia v Írsku, druh Evy, 

poľuje,

14., 3. časť tajničky.

Pomôcky: Taras, Aram, Lee, Don, 

obrad, odal, teda, Savo.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A
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J

K

Kupón č. 11
Krížovka
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V sobotu 17. marca 2018 bola 

slávnostne znovuotvorená 

Kaviareň Sirius na Železničiar-

skej ulici v Banskej Štiavnici, 

ozvláštnená výstavou diel 

horehronského maliara Juraja 

Pančušku.

Juraj Pančuška je rodák z  Brusna, 

žijúci a  tvoriaci v  obci Jasenie. 

Z jeho farebných spomienok ma za-

ujal obrázok osemročného chlapca, 

ktorý na brehu Hrona uvidel malia-

ra. Tak sa mu to zapáčilo, že si be-

žal kúpiť výkresy a zatúžil maľovať 

ako on. Až oveľa neskôr sa dozve-

del, že tým maliarom bol Vladimír 

Vestenický a spomínaný obraz sa do 

dnešných čias nachádza v Brusne.

 Juraj sa v mladosti zaujímal aj o die-

la známych banskoštiavnických ma-

liarov Edmunda Gwerka a  Jozefa 

Kollára, s  ktorým sa osobne stre-

tol na jednej z jeho výstav v maleb-

nej Banskej Štiavnici. ,,Povzbudzo-

val nás, mladých začínajúcich maliarov, 

aby sme sa nebáli farieb, ani kresby. A ja 

som veľa kreslil. Najvďačnejšími živými 

modelmi mi boli starí rodičia. Fascino-

vali ma životopisy a diela slávnych ma-

liarov, knihy, fi lmy, výstavy. Hnalo ma 

to dopredu. Maľoval som hádam všetko, 

čo ponúkal život: krajinky, zátišia, stro-

my, kone v maštali a portrétoval som aj 

rôzne krčmové typy u nás v Brusne. Mal 

som šťastie na stretnutia s  mnohými 

úžasnými umelcami ako Koloman So-

kol, Klára a Jaroslav Kubičkovci, alebo 

Jaroslav Uhel. Záľubu v maľovaní som 

našiel ešte v detstve, sprevádzala ma ce-

lým doterajším životom a  spríjemňuje 

mi aj chvíle na dôchodku.“

Juraj Pančuška pracoval 45 rokov 

v Železiarňach Podbrezová a v pro-

tiklade s tvrdým svetom kovu maľo-

val krásu prírody, zvečňoval pôvab 

nežných okamihov každodenné-

ho života, vyrezával drevené plas-

tiky a nebál sa experimentovať ani 

s keramikou, kartónom či svetlom. 

,,Môj starý otec bol včelár a bol narode-

ný v  tom istom roku ako maliar Jozef 

Kollár, čo ma inšpirovalo aj k technike 

otláčania rôznych zaujímavých artefak-

tov včelím voskom na plátno.“ poodha-

lil závoj tajomstva jedného zo svo-

jich obrazov. Umelecké práce Juraja 

Pančušku boli v minulosti súčasťou 

stálej Galérie Horehronia, a tiež ich 

prezentoval na viacerých 

samostatných výstavách. 

Súhvezdie šťastných ná-

hod ho priviedlo aj k zbe-

rateľstvu umeleckých 

diel, ktoré nachádzal na 

tých najneobvyklejších 

miestach a doslova v ho-

dine dvanástej aj zachra-

ňoval. V jeseni by ich rád 

vystavil pod Trenčian-

skym hradom. ,,K mo-

jím nespočetným záľubám 

patrí aj šport a  turistika, 

ktorú takmer vždy absol-

vujem so skicárom. Veľmi sa 

teším na objavovanie krás 

Banskej Štiavnice a okolitej krajiny, na-

koľko sa do tohto mesta vydala naša dcé-

ra Lenka a narodila sa tu aj naša roztomi-

lá vnučka Sofi a.“

Veríme, že výstava v  Kaviarni Si-

rius nebude prvou a poslednou vý-

stavou tohto sympatického umelca 

v Banskej Štiavnici.

Janka Bernáthová

Krásne obrazy a voňavá káva

Dňa 13. marca sa v podkroví ZŠ 

J.Horáka konalo vyhodnotenie 

tejto regionálnej výtvarnej 

súťaže s tematikou Sala-

mandrových dní a baníckych 

tradícií. 

Do  tohtoročného jubilejného 

20.ročníka sa prihlásilo 157 det-

ských a mladých výtvarníkov z  10 

škôl: ZŠ Hodruša Hámre, ZŠ Žup-

kov, MŠ Skalité, ŠZŠ Žiar nad Hro-

nom, ZUŠ Žarnovica, ZUŠ Nová 

Baňa,  Banskú Štiavnicu reprezen-

tovala ZŠ J.Horáka, CZŠ a ZUŠ. 

Krásne práce prišli aj zo zahraničia, 

zo ZŠ Dózsakerti V.M.Általános – 

Tatabánya – Hungary. Všetky práce 

hodnotila odborná porota v  zlože-

ní: Oľga Kuchtová, Danica Košiaro-

vá, Zuzana Hilbertová a Eva Hančá-

ková.

Po kultúrnom programe boli víťa-

zom odovzdané diplomy, čestné 

uznania a darčeky, ktoré pre deti za-

bezpečilo POS, Mesto B.Štiavnica a 

ZŠ J.Horáka.

Veľká vďaka za chutné občerstvenie 

pre deti, sprevádzajúcich rodičov i 

učiteľov patrí pekárni Anton Antol.

Víťazné detské dielka si budete 

môcť pozrieť na pripravovanej vý-

stave v  priestoroch SBM v  jesen-

ných mesiacoch ako súčasť Sala-

mandrových dní.

Renáta Taligová

POS ZH – Pracovisko BŠ

Salamander očami detí a  mládeže

Víťazi výtvarnej súťaže  foto Archív autora

Veľkonočná 
súťaž
Milí čitatelia!

Aj tento týždeň sme pre Vás pri-

pravili zaujímavú súťaž. Vašou 

úlohou bude správne odpovedať 

na súťažnú otázku a budete za-

radení do losovania o poukáž-

ky a vecné ceny. Správne odpove-

de spolu s kupónom nám môžete 

zasielať poštou, príp. vhodiť do 

schránok ŠN (KC – Kammerhof-

ská 1, Kvety p. Rákayová - Križo-

vatka, Nemocnica – vestibul, Brat-

ská 17) v termíne do 3.4.!

1. Súťažná otázka:

V období veľkonočných sviatkov 

sú dni, ktoré majú svoj význam. 

Ide o Svätý týždeň, čo je posledný 

týždeň Ježiša na zemi. Sú to dni s 

rôznymi prívlastkami. Vymenujte 

aspoň štyri:

Vyhrať môžete 3 výherné poukážky 

na výbornú kávičku v Kaviarni Sirius 

a knihy z Kníhkupectva p. Drbohla-

vovej. Šťastných výhercov uverejní-

me vo štvrtok 5.4. Prajeme Vám veľa 

šťastia!                                                 red.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Zabudnuté 
knihy:
O dielach slovenskej literatúry 

9. – 19. stor. Piatok 23.3.2018, 

19.00. Antikvariátik, Nám. sv. Tro-

jice 6. Seriál o zabudnutých kni-

hách prichádza naživo aj do Banskej 

Štiavnice, aby si fanúšikovia litera-

túry vypočuli príbehy o knihách, na 

ktoré sa zdanlivo zabudlo, ale opla-

tí sa vytiahnuť ich z antikvariát-

nych políc a prečítať. Prednáška sa 

bude venovať zabudnutým dielam 

slovenskej literatúry 9. – 19. stor. 

Rozprávať sa bude napríklad o Fán-

dlyho príručke „Piľní domajší a poľní 

hospodár“, ktorá je skutočnou klasi-

kou slovenskej literatúry, plná osvie-

tenských rád o hospodárení, ale len 

málokto ju vlastne čítal. O knihách 

budú rozprávať Peter Krištúfek a 

Viktor Suchý (ktorí zostavujú tieto 

príbehy i do novín). Vstup voľný.

Tomáš Lazar
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Po vianočných sviatkoch a 

teda aj futbalovom pôste 

začali futbalisti prípravky v 2. 

januárovom týždni prípravu na 

jarnú časť sezónny.

Počas prípravy na jarnú časť sme za-

čali v januári 2 tréningovými jednot-

kami za týždeň, kde sme sa zamerali 

na HČJ (herné činnosti jednotlivca) z 

dôrazom na prácu s loptou v pohybe. 

Prítomnosť hráčov na tréningových 

jednotkách a prípravných turnajoch 

bola ovplyvnená chorobnosťou hrá-

čov a niekedy aj "zodpovednosťou rodi-

čov". Treba si uvedomiť, že futbal je 

kolektívna hra a teda aj zodpoved-

nosť voči kolektívu-spoluhráčom.

Počas celej prípravy sme absolvovali 

niekoľko turnajov, kde sme sa mohli 

porovnávať s mužstvami rôznych 

úrovní. Prvý sme odohrali 27.1.2018 

v DETVE, kde sme sa mohli konfron-

tovať s mužstvami  vyššieho levelu. V 

skupine sme odohrali postupne zá-

pasy:

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

MŠK Novohrad Lučenec 2:0

FK Sitno Banská Štiavnica - TJ Dyna-

mo Príbovce 1:1 (Mirko Dobák)

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Slo-

van Levice 0:2

FK Sitno Banská Štiavnica - FTC Fiľa-

kovo 1:4 (Mirko Dobák)

Zápas o umiestnenie: o 9. miesto

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

Detva 0:0, 1:3 p.k. (Dado Pastier)

Za celý turnaj sme dokázali len dva-

krát skórovať z hry a bez gólov sa ťaž-

ko vyhráva. Lepším sme boli len v po-

slednom zápase o celkové 9.miesto, 

ale ani tu nestálo šťastie pri nás, a tak 

po prehre na pokutové kopy sme ob-

sadili celkové 10. miesto.

Dňa 10.2.2018 sme cestovali na náš 

druhý turnaj do neďalekej Krupiny. 

Systémom každý s každým sme odo-

hrali 5 zápasov:

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

Strojár Krupina 1:3 (Samko Kočtúch)

FK Sitno Banská Štiavnica - Slovan 

Šahy 2:3 (Samko Hanzlík, Samko 

Kočtúch)

FK Sitno Banská Štiavnica - Slovan 

Dudince 1:2 (Emka Hanzlíková)

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK Lo-

komotíva Zvolen 1:7 (Dado Pastier)

FK Sitno Banská Štiavnica - MFK 

Detva 0:2

V krásnej športovej hale v Krupi-

ne sme odohrali ďalší turnaj v našej 

zimnej príprave. Stretli sme sa s muž-

stvami našej úrovne (Krupina, Šahy, 

Dudince) ale aj s futbalistami zo Zvo-

lena a Detvy, ktorí pôsobia vo vyšších 

súťažiach. Odohrali sme zápasy ako 

na hojdačke, keď sme striedali lepšie 

výkony s horšími, bohužiaľ v každom 

zápase. A preto sme opäť obsadili ne-

populárne posledné miesto.

Prvú marcovú sobotu sme odohra-

li ďalší turnaj v Dudinciach za účas-

ti 6 mužstiev sme odohrali 5 zápasov 

systémom každý s každým.

Senohrad - FK Sitno B. Štiavni-

ca 0:3(Dado Pastier, Mirko Dobák, 

Samko Hanzlík)

FK Sitno B. Štiavnica - MFK Detva 

2:3Mirko Dobák 2x

FK Slovan Levice - FK Sitno B. Štiav-

nica 4:3 (Samko Hanzlík 3x)

FKM Tlmače - FK Sitno B. Štiavnica 

1:4 (Mirko Dobák 2x, Samko Hanz-

lík 2x)

FK Sitno B. Štiavnica - Slovan Dudin-

ce 4:1 (Dado Pastier, Mirko Dobák, 

Samko Hanzlík 2x)

V marci sa už prebrali "zaspaté štiav-

nické medvedíky" a v Dudinciach sme 

sa ukázali v lepšom svetle ako na pre-

došlých turnajoch. Chalani od prvé-

ho do posledného zápasu hrali s ob-

rovským nasadením, kedy všetci 

hráči siahli na dno svojich síl, za čo 

im bolo odmenou pekné 3.miesto na 

turnaji. V troch zápasoch sme domi-

novali a v ďalších dvoch (aj keď sme 

prehrali) sme boli Leviciam a Detve 

viac ako vyrovnaným súperom. Zr-

kadlom našej dobrej hry boli ko-

nečne aj góly v sieti súperov. Samko 

Hanzlík bol vyhlásený za najlepšie-

ho strelca turnaja, čo je samozrejme 

práca celého mužstva. No a výborne 

mu sekundoval aj Mirko Dobák, kto-

rý strelil o 2 góly menej.

Druhú marcovú sobotu sme našu 

zimnú prípravu ukončili turnajom, 

ktorý organizoval oblastný futbalo-

vý zväz Žiar nad Hronom. Turnaj sa 

odohral v športovej hale v Žiari nad 

Hronom za účasti mužstiev, s kto-

rými sa stretávame v našej oblast-

nej súťaži. Prihlásilo sa 8 mužstiev 

(okrem ZH a Župkova). Dve skupi-

ny po 4.mužstvá a ďalej o celkové 

umiestnenie podľa poradia v skupi-

ne. V skupine sme postupne odohrali 

3. zápasy, v ktorých sme jasne domi-

novali. V 2. zápase si chalani mysle-

li, že víťazstvo príde samo, keď im 

stúpla sláva do hlavy po vysokom ví-

ťazstve v 1. zápase s mladším súpe-

rom z N. Bane. Po dohovore sme sa v 

treťom zápase vrátili k našej hre a po 

víťazstve nad súperom so St. Krem-

ničky sa nám otvorila cesta do vytú-

ženého fi nále. Vo fi nále sme súpe-

ra opäť jasne prevalcovali. Tentokrát 

sme do ničoho nepustili futbalistov 

N.Bane "A" a zaslúžene sa stali víťaz-

mi turnaja prípraviek ObFZ ZH. Naj-

lepším brankárom celého turnaja bol 

vyhlásený Jakub Marko, ktorý za 

celý turnaj inkasoval len 1 gól a bol 

oporou celého mužstva, ktoré podalo 

perfektný kolektívny výkon.

MFK N. Baňa "B" - FK Sitno B. Štiav-

nica 0:13 (Mi-

rko Dobák, 

Samko Hanzlík 

4x, Filip Han-

zlík 2x, Filip 

Blaško 2x, Dado 

Pastier 2x, Aleš 

Farkaš, Samko 

Koštúch)

Vyhne - FK Sit-

no B. Štiavnica 

0:2 (Mirko Do-

bák, Samko Hanzlík)

St. Kremnička - FK Sitno B. Štiavni-

ca 1:6 (Mirko Dobák, Samko Hanzlík 

2x, Emka Hanzlíková 2x, Filip Han-

zlík)

Finále:

MFK N. Baňa "A" - FK Sitno B. Štiav-

nica 0:5 (Mirko Dobák, Samko Han-

zlík 2x, Samko Kočtúch, Emka Han-

zlíková)

Za to, že sme mohli absolvovať zim-

nú prípravu v takomto rozsahu, by 

som sa chcel poďakovať:

- CVČ Banská Štiavnica (p. Machilo-

vá) za poskytnutie prostriedkov na 

pokrytie nákladov so zabezpečením 

telocvične a štartovného na turnaji

- p. Rückschlossovi za poskytnutie fi -

nančných prostriedkov na pokrytie 

štartovného na turnaji

- tiež rodičom za podporu svojich ra-

tolestí a "dúfam", že aj trénera.

Prípravka U 11 zaháji jarnú časť sezó-

ny 5.4.2018 o 16:00 hod. na domá-

com ihrisku s rovesníkmi zo Žarnovi-

ce. Príďte nás povzbudiť, ďakujeme!

Pavel Hanzlík

Zimná príprava futbalistov U 11
FK Sitno Banská Štiavnica

Beh
oslobodenia Hliníka nad Hro-

nom

Z výsledkov obnoveného Behu 

oslobodenia Hliníka nad Hro-

nom. Z ŠK Atléti BS vo svo-

jich kat. sa predstavili Elizabeth 

Konôpková, dobehla na skvelom 

druhom mieste, Andrej Šram-

ko bol štvrtý a Laura Jaroto-

vá dobehla na siedmom mieste. 

Juniori Marko a Ursíny sa pome-

rali s mužmi v hlavnej kategórii 

na 6.5km trati a dobehli na dru-

hom, respektíve na treťom mies-

te. Gratulujeme!

Foto: Víťaz Šimon Wahlandt, 

vľavo Ján Marko a vpravo Peter 

Ursíny.

R. Petro

Pozvánka
Volejbalový MIX turnaj pre deti 

a mládež.

Centrum voľného času v B. Štiav-

nici organizuje dňa 24.3.2018 /

sobota/ o 8,30 hod. v telocvični 

ZŠ J. Kollára volejbalový Mix tur-

naj pre deti a mládež. Podmienka 

je mať v tíme 2 chlapcov, resp. 2 

dievčatá. Všetci ste srdečne vítaní! 

Bližšie info v CVČ na č.tel.: 0907 

598 567.

J. Machilová

Oznam
o zmene úradných hodín v kan-

celárii SZTP.

Pondelok a streda: od 8:00 do 

13:00 hod. Zmena úradných ho-

dín je len dočasne v mesiaci ma-

rec. Ďakujeme za pochopenie! 

Alžbeta Cibulová
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  Dám do prenájmu garáž na Pov-

razníku. Tel.č.: 0944 410 636

  Kúpim 1-izbový byt, príp. men-

ší RD v BŠ a okolí, kontakt: 0940 

769 378

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 

116 166, www.vasidomacimaj-

stri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 

715

  Staviam múry z kameňa, zá-

hradné krby, múry z DT tvárnic, 

kontakt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a dre-

náže okolo domu, kontakt: 0902 

147 715

  Rizikové pílenie a orez stro-

mov, kontakt: 0940 870 762

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž
reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponuka práce
Hľadáme zamestnancov 

do výroby štiepaného 
palivového dreva 

v Banskej Belej.

Kontakt: 

0902 623 244

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Sobotné rozprávkovanie

Divadelné predstavenie:

Ali  Baba
24.3. 2018 o 16:00 hod., 

Kino Akademik, vstupné 4 €


